
Seduta in data 04-05-2019

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO TRATTI DI ASFALTO SULLA STRADA
COMUNALE PER COLLEGILESCO - LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145
ARTICOLO 1 COMMA 107 LEGGE DI BILANCIO 2019. APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. MODIFICHE D.G.C. N. 21 DEL
23/04/2019.

Di Fortunato Domenico ASSESSORE P

Atto n. 25

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quattro, del mese di maggio, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    3 A=Assenti n.    0.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
con delibera di giunta comunale n. 21 del 23/04/2019 veniva approvato il progetto definitivo ed
esecutivo dei lavori in oggetto;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F37H19001170005 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

MOTIVAZIONI:
Successivamente all’approvazione dell’atto in questione è stato verificato che l’elaborato (Tavola D –
Computo metrico estimativo) e conseguentemente i relativi correlati, è errato, pertanto si rende
necessario modificare la propria deliberazione di giunta comunale n. 21 del 23/04/2019 allegando gli
elaborati progettuali rettificati dall’ufficio tecnico e di seguito riportati:
TAV. B Quadro economico
TAV. D Computo metrico estimativo
TAV. E Stima incidenza della manodopera
TAV. F Capitolato Speciale di appalto
TAV. G Schema di contratto
TAV. K Planimetria di progetto su ortofotocarta – Scala 1:1000
TAV. L Costi della sicurezza

CONSIDERATO che in virtù di quanto sopra disposto, il quadro economico di progetto viene modificato
con la spesa complessiva dei lavori che resterà invariata, così come evidenziato dal quadro economico
definitivo-esecutivo sotto riportato ed ammonta ad €uro 50.000,00 di cui €uro 39.293,69 per
lavori e forniture a base d’asta, €uro 691,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed
€uro 10.015,21 per somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la
previsione di costo fissato per la realizzazione dell’intervento;
Si riporta di seguito il quadro economico rettificato del progetto esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



Importi in €

A Lavori a misura, a corpo, in economia;
A.1 Lavori a base d'asta  €           39.984,79 

di cui:
Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta  €           39.293,69 

Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza  €               691,10 

Importo totale dei lavori - (A)  €          39.984,79 

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B.1 Lavori in economia esclusi dall'appalto -€                 
B.2 acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi -€                 

B.3
Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche (comprese spese per 
accertamenti e prove di laboratorio e verifiche tecniche previste in 
C.S.A. e oneri Genio Civile)

-€                 

B.4 Oneri allacci pubblici servizi e risoluzione interferenze -€                 
B.5 Imprevisti (fino al 10% di A art. 42 co.3 D.P.R. 207) 353,51€           

B6 Spese tecniche:
B.6.1 Progettazione preliminare -€                       
B.6.2 Progettazione definitiva -€                       
B.6.3 Progettazione esecutiva -€                       
B.6.4 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione -€                       

Sommano spese tecniche fase di progettazione -€                 

B.6.5 Direzione lavori , misura e contabilità -€                       
B.6.6 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione -€                       

Sommano spese tecniche fase di esecuzione -€                 

B.7 Accantonamento di cui all'art. 205, del D.Lgs. 50/2016 -€                 
B.8 Attività di supporto al R.U.P. art. 24, D.Lgs. 50/2016 -€                 
B.9 Collaudo statico e tecnico amministrativo -€                 
B.10 Incentivi ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 639,76€           

Fondo Innovazione ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016 159,94€           
B.11 Attività di consulenza e supporto rilascio CPI -€                 
B.12 Attività di consulenza e supporto per denuncia in catasto -€                 
B.13 Spese di pubblicità ex artt. 65, 66 e 122 D.Lgs. 163/2006 -€                 
B.14 Spese generali, commissioni di gara, tasse, conc. gov. etc. 30,00€             

B.15 I.V.A. ed altre imposte:
B.15.1Contributi previdenziali su onorari professionali -€                       
B.15.2I.V.A. 22% sui lavori a base d'asta e oneri sicurezza (A) 8.796,65€              
B.15.3I.V.A. 10% sui lavori in economia di cui al punto (B.1) -€                       
B.15.4I.V.A. 10% sugli imprevisti di cui al punto (B.5) 35,35€                   
B.15.5I.V.A. 22% su onorari professionali (B.6+B.15.1) -€                       
B.15.6I.V.A. 22% su spese di gara (B.13) -€                       

Sommano I.V.A. ed imposte 8.832,00€         

 €          10.015,21 

 €      50.000,00 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione - TOTALE (B)

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO - Totale (A) + Totale (B)

QUADRO ECONOMICO 

VISTO il parere favorevoli del responsabile dei servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



CON VOTAZIONE unanime palesemente espressa,

DELIBERA

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI APPROVARE le modifiche alla deliberazione di giunta comunale n. 21 del 23/04/2019 per2.
una spesa complessiva dei lavori invariata di €uro 50.000,00 di cui €uro 39.293,69 per lavori e
forniture a base d’asta, €uro 691,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed
€uro 10.015,21 per somme a disposizione dell’amministrazione;

DI CONFERMARE la deliberazione di giunta comunale n. 21 del 23/04/2019 in tutte le altre3.
parti non in contrasto con la presente;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione4.
d'entrata per cui, sulla relativa proposta, non è richiesto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 – sostituito dall’art. 3 comma 1 lettera b) legge 213 del 2012 - il parere di
regolarità contabile;

DI DARE MANDATO al responsabile unico del procedimento, Geom. Loris Taraschi, Responsabile5.
dell’ufficio tecnico di adempiere a tutti gli atti conseguenti al presente deliberato per il proseguo
dell’iter inerente l’investimento.

Successivamente, la Giunta Comunale attesa l’urgenza di provvedere in merito con voti unanimi espressi
nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 03-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 04-05-2019 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 04-05-2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 04-05-19
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO


